1 A QVA toties ebrius esse potes.] Plin. l. 14. cap. vlt. *Inuentum est*, inquit,

H ij

quemadmodum aqua quoque inebriaret. postquam dixerat, *Est, & Occidentis populis sua ebrietas fruge madida.* & paulò post, *Egyptus quoque à fruge sibi potus similes excogitauit.* Potuit igitur Martialis hoc intelligere de eà aquà, quâ fruges ad inebriandum macerantur. Sed quid mirum si ea aqua mira solertia vitiorum ad ebrietatem medicaretur? Quid, inquam, mirum si inebriaret Sextilianum? Ego non existimo de aqua hac intelligi, sed de aquà, qua vinum diluitur: propterea quod superiori ep. 12. dixerat hunc merum bibere. Nunc autem dicit *aquà toties cbrius esse potes.* id est, vel vino aqua diluto inebriari posses toties bibendo.

2. *Nec concessorum.*] Sic in Plantiniana editione errore manifesto, & iam à multis emendato *concessorum*, id est eorum, qui tecum sedent.

3. *ÆRA, sed à cuneis vltiora petis.*] Metalepsis. *æra vltiora à cuneis.* id est, æra à cuneis vltioribus, id est à gradibus, vel inferioribus, vel superioribus. Cunei enim gradus sunt descendentem inferiores vltiores, ascendenti superiores vltiores sunt. Hic autem *Numismata* non intelligas sportulas integras, quarum vnaquæque bis quina numismata continebat, vt est in superiori epigrammate: sed summam aliquam reliquam ex decem nummis, quæ cuique dabantur postquam illi Equites iam parcè bibissent, quam vniuersam solus Sextilianus consumebat, quod significauit disertè non expresso *Numismatum* numero, & sequenti versu cum dixit *æra* tantum. de cuneis disertè Lips. de Amphitheatro, cap. 12.

4. *TESTA sed antiqui felix siccatur Opimi.*] Est antitheton cum vilissimo Peligno, Thuscoque vino, & cum Laetana facie. felix namque testa diues est, & preciosa, vt supra *amphora preciosa*, epigr. 19. Sic dicuntur *felices arbores*, quæ fructum ferunt, quod preciosa sint, & diuites; & contrà *infelices*, quæ fructus non ferunt. & *hortus felix*, lib. 13. epigr. 20. qui varias habet opes, vt lib. 10. 48.

*Attulit, & varias, quas habet hortus, opes.*

De voce *felix*, dictum est ad epigr. 13. huiusce libri n. 1.

#### AD EPIGR. XXVIII.

**E**ST facetissima illusio in hoc epigrammate. nam est expostulatio cum Procillo quòd fuerit memor compotor, quasi de re seria. quod eò deuenit, vt excluderet eum à conuiuio, quòd ipse spe tam deuorauerat. Concluditur epigramma veteris Poetæ versiculo, à Luciano in Symposio, & à Plutarcho relato. In quo de voce *μύμνη*, sit ne *δαριώ* e proferenda *μυμνω*, quæstio est satis inutilis, in qua sibi placet Heraldus.

1. *TV factum tibi rem statim putasti.*] Notum adagium est, id est magnum tibi lucrum existimasti ex mea vocatione tibi prouenisse. Hoc enim est *rem facere*, multum lucrari Horat. lib. 1. epist. 1.

*Is ne tibi melius suadet, qui, vt rem facias, rem  
Si possis rectè; si non quocumque modo rem.*

Et hic lib. 2. epigr. 26.

*Iam te rem factam, Bithynice, credis habere,*

*Erras, blanditur: Nautia non moritur.*

Existimabat Bithynius se iam iam heredem ex ingenti pecunia fore  
vetulæ & tussientis vxoris.

2 ET non sobria verba subnotasti [Exemplo nimium periculoso.] Seneca lib. 1.  
de Clementiâ, cap. 26. omnia, inquit, mæsta, trepida, & confusa sunt. (loqui-  
tur de crudelitate) voluptates ipse timentur, non conuiuia secuta inueniunt, in qui-  
bus lingua sollicitè etiam ebrÿs custodienda est: Sed clarius, & copiosius, lib. 3.  
de benef. cap. 26. Sub Tyberio Cesare fuit accusandi frequens, & pene publica  
rabies, quæ omni ciuili bello grauius togatam ciuitatem confecit. Excipiebatur ebrÿo-  
rum sermo simplicitas iocantium. Nil erat tutum: Omnis sciendi placebat occasio.  
Et post hæc verba exempla aliquot subiungit huiusce rei. Plinius etiam  
junior in Panegyrico Traianum laudat, quod non ipse, vt alij Impera-  
tores solebant, plenus, veniret ad conuiuium spectaturus, & adnota-  
turus conuiuias suos. Non enim, inquit, ante medium diem distentus, solitaria  
cenâ, spectator, adnotatorque conuiuijs tuis immines. Ob hoc ergo noster di-  
xit, *Exemplo nimium periculoso.*

## AD EPIGR. XXIX.

ΠΑΞΙΔΟΞΟΝ per illusionem videtur enim belle excusare Acerram, &  
acrius accusat. Multus Martialis in huiusmodi lusu.

1 IN lucem.] Quemadmodum reprehendebantur illi qui ante nonam  
toros frangebant, vt apud Iuuenalem Marius, sat. 1. vers. 49.

*Exul ab octaua Marius bibit, &c.* & dicemus ad l. 4. ep. 8. num. 2.

Eodem modo illi, qui conuiuia & comotationes in lucem protra-  
hebant intemperantes habebantur, epigr. 9. lib. 7.

*In lucem cenat Sertorius, Ole quid ad te?*

## AD EPIGR. XXX.

INuehitur in plagiarium Fidentinum, quemadmodum in alios mul-  
tos. Esset enim latissimus communis locus si de plagiarijs, & carmi-  
num furibus hîc esset dicendum. Vltimum Distichon continet lusum  
in ambiguo in *mea* & *tua* frequentissimum. Huic poëtæ plenæ exem-  
plorum paginæ. Cetera perspicua, & per se nota.

## AD EPIGR. XXXI.

SVBILIS iocus in Diaulum chirurgum, qui arte chirurgicâ reli-  
ctâ, se ad libitinam contulerat, & vespillo factus cadauera sepelie-  
bat. De medicorum generibus pleni medicorum libri, præcipua apud  
eos facultas clinica est, de cuius origine Plin. lib. 20. c. 1. differit, eamque  
tribuit Hippocrati, quamuis alij de hoc ambigant, sed tamen clinice præ-  
stantissima, cui ceteræ subiectæ: sic ophthalmici id est ocularij medici,  
chirurgi & ceteri inferiores clinico, & quasi administrati. Auebant infe-  
riores quocunque modo possent ad Clinicem ascendere. Dicta Clinica  
est à κλίνη id est lecto, in quo ægri decumbunt, quos clinici visunt, &

quos lex, si duas. §. Grammatici. π. de excusationibus *περιδουρας* appellat, & circulatores, quos alibi circitores dicunt, ut est in veteri glossario, titulo de medicina. *circitura*, *περιδουρα* à circumeundo, quod ad visendos ægros circumeant. cum alibi circitorum nomen conueniat. iis quibus vestes distrahendæ, & circumferendæ committuntur, ut l. cuicumque. §. §. sed etiam. 4. π. de institor. actione. Appellatur etiam Græce *κλινη* feretrum, sandapila, vel lectus, quo mortui efferuntur, & ab hac mente fingit Martialis Clinici nomen per iocum. Cum igitur Diavulus Chirurgus esset, & ob tarditatem ingenij vel ætatem non posset ad clinici dignitatem ascendere, factus est vespillo, & à lecto mortuorum quos efferrebat clinicus, quoquo modo euasit.

## AD EPIGR. XXXII.

**V**OTVM continet hoc epigramma Encolpi pueri, serui & amafij Pudentis Centurionis, quo vouerat crines Phæbo, si dominus, & amator eius ad primipilarem dignitatem eucheretur, cuius voti reus factus, abscidit comam lib. 5. epigr. 49.

1 **H**OS tibi Phæbe. ] Phæbo consecrari primam comam notissimum ex Plutar. in Theseo, cuius moris exempla multa congerit Hadrianus Iunius commentario de corna cap. 4. *Totos dixit crines à vertice*, quo expressit mirum pueri desiderium, & propensam in dominum voluntatem: non enim voluit comæ partem aliquam, quam poterat ab auriculis aut mento tondere, sed à vertice, ut tota concideret.

2 **T**ONSVM fac citò serò vicum. ] Est elegans antithesis, quod optat tonsum, & non virum. Nam pueri quoad excedebant ex ephebis, inronsi & comati erant, flectebantque ad decorem capillos, & torquebant, quod Martiali non placebat, ut epigrammate 42. lib. 4.

— *mollisque flagellens*

*Colla comæ: tortas non amo Flacce comas.*

Vbi vide, quæ diximus ad numerum 5. Quinetiam, & calamistris inurebantur, & cirrati incedebant. Vnde pro pueris *cirratos* dicunt Poëta. Persius sat. 1. vers. 43.

*Ten' cirratorum centum dictata fuisse Pro nihilo pendas?*

At iam puberes tondebantur. Optat igitur Poëta ut citò Encolpus tonsus fiat, primipilarem assequutus demum dignitatem. Serò vero fiat vir, quo dominus eius amore diu fruatur. de Voce *viri* diximus ad lib. 4. epigr. 42. n. 10.

## AD EPIGR. XXXIII.

**N**OTUM epigramma, sed verba fortasse non intellecta. *Non amare* dicebant veteres pro *odisse*. Testis germanus Ciceronis Quintus lib. aureo de petitione Consulatus ad Marcum fratrem: verba sunt, *Qui sine causa non amant, eos aut beneficio aut spe, aut significando* (lege omnino significans) *tua erga illos studia futura, delinies: dans operam, ut de illa animi prauitate deducas.* Hæc ille. Dic fodes, *Non amare* est ne animi prauitas? Ergo non